

POLITIKERSPØRGSMÅL

Dato: 18. december 2020

Spørgsmål nr.: 108-20

Dato: 15. december 2020

Stillet af: Jacob Rosenberg (C)

Besvarelse udsendt den: 18. december 2020

Brug af privathospitaler ved aflysning af planlagte patienter

Spørgsmål:

COVID-19 pandemien i fuld gang med anden bølge med hastigt stigende smittetal i Region Hovedstaden. I denne forbindelse må vi givetvis på de offentlige sygehuse reducere noget af den planlagte aktivitet f.eks. ved sygdom blandt personalet eller ved behov for lokale omlægninger af aktiviteten for at få plads til patienter med COVID-19 infektion.

I denne forbindelse vil jeg venligst spørge om følgende:

1. Har man kontaktet regionens private sygehuse for at aftale, at de kan overtage den planlagte aktivitet, som nedlukkes på de offentlige sygehuse?
2. Hvilke konkrete sygehuse har man haft kontakt med, og hvad er deres nøjagtige tilbagemelding, sygehus for sygehus?
3. Hvilke behandlinger/operationer vil det i givet fald dreje sig om?

Svar:

Aftaler med privathospitaler

Det er i april aftalt med Sundhed Danmark (privathospitalernes brancheorganisation), at regionen tilstræber at henvise patienter i samme omfang som før COVID-epidemien. Det beror på en konkret og individuel lægefaglig vurdering, hvilke patienter der kan henvises til privathospitaler.

Ud over aftaler med privathospitaler er der fra sommeren 2021 indgået aftaler med de privatpraktiserende speciallæger om ekstra aktivitet. Disse aftaler er blevet forlænget til d. 31. marts 2021.

Brug af privathospitaler i forbindelse med den aktuelle aflysning af planlagte patienter

For at aflaste de regionale hospitaler under den nye nedlukning af planlagt aktivitet fra d. 21. december, kan afdelingerne sende et aflysningsbrev, hvor patienterne tilbydes udredning eller behandling på et privathospital. Afdelingerne skal vurdere, for hvilke patienter det er fagligt relevant. Brevet er tilgængeligt fra d. 17. december.

Det er de privathospitaler, som regionen på forhånd samarbejder med, som patienterne kan benytte. Ved at bruge de eksisterende aftaler kan de almindelige arbejdsgange for omvisitering af patienter til privathospitaler (som situationen er nu) følges, så der skal bruges færrest mulige personaleressourcer på visitation.

På tilknytningsaftalerne med privathospitaler (midlertidige aftaler som erstatter Danske Regioners udbudsftaler indtil udredningsretten er genindført) er det op til patienten at bestemme, om de ønsker at komme ud på et privathospital. Under COVID-epidemien har en del patienter valgt at vente på tid på regionens hospitaler frem for at komme ud på privathospital. Noget tilsvarende kan formodentligt forventes med de aktuelle aflysninger af aktivitet.

Ud over de normale aftaler er der for ortopædkirurgien, mave- og tarmkirurgien og øre-næse-halsområdet indgået tidsbegrænsede aftaler med privathospitaler frem til nytår om afvikling af udskudt aktivitet (hofter, knæ, skuldre, kikkertundersøgelser under bedøvelse, næseskillevæg). Hospitalerne, der er aftale med om dette, er aCure, Aleris Hamlet, Capio, Gilhøj, Søernes Privathospital og Rhinoklinikken.

Regionen har løbende kontakt med de privathospitaler, der samarbejdes med. Der har i forbindelse med den aktuelle nedlukning været kontakt til Sundhed Danmark med gensidig orientering om situationen.